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Úvod

Ve své práci se budu zabývat různými pojetími herce. Zkoumání všech pojetí, které byly

doposud vypracovány různými divadelními vědci by bylo velmi obsáhlé, proto si své

zaměření zužuji na rozbory, které podali vybraní představitelé Pražské školy, kteří se

zmíněným problémem zabývali. Je jím Otakar Zich, který oficiálním členem Pražské

školy nebyl, ale je velmi důležitý pro vývoj strukturálních rozborů divadelního umění

představitelů Pražské školy, a proto se k nim jistým způsobem řadí. Dalším

představitelem je Jan Mukařovský a dále Petr Bogatyrev.

Toto vymezení jsem zvolila proto, že představitelé Pražské školy byli prvními

v Československu, kteří vypracovali strukturální a sémiologické pojetí divadla, a tedy i

herce. Je to velmi význačná skupina pro další badatele v této oblasti. Pokud bychom

chtěli zkoumat strukturu divadla dnes, neobejdeme se bez těchto základů. Mým cílem je

tedy představit pojetí herce těchto tří badatelů, tj. Otakar Zich, Jan Mukařovský a Petr

Bogatyrev, a prozkoumat, jakým způsobem k tomuto tématu přistupují. Svou práci chci

zakončit krátkým srovnáním rozebraných koncepcí.

Ve své práci budu postupovat tak, že postupně představím jednotlivé pojetí

herce, začnu ovšem kapitolou Pražská škola, skrze již chci uvést do kontextu naše

bádání. Poté začnu představením struktury herce v pojetí Otakara Zicha, která bude

nejobsáhlejší. Je tomu proto, že Zich jako jediný z těchto tří vypracoval nejrozsáhlejší

dílo o dramatickém umění, ve kterém značnou část věnuje herecké struktuře.

Představím, jakým způsobem Zich pojímá dramatickou osobu, dále pak hereckou

postavu a jakým způsobem nahlíží na tvorbu herce. Hlavní důraz ve svém díle dává na

rozlišení dramatické osoby od herecké postavy a od samotného herce. V kapitole

Sémiotika se budu tímto rozlišením zabývat ve vztahu k pojmům „označované“ a

„označující“ z odkazu Ferdinanda de Saussurea.
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Dále představím strukturu herce Jana Mukařovského, který se na ni zaměřuje

vzhledem k ostatním divadelním složkám. Dále uvedu Mukařovského příklad herecké

metody, kterou ukazuje na herečce Haně Kvapilové. Poté ukáži, jakým způsobem

Mukařovský pohlíží na divadlo té doby, a jakým způsobem toto divadlo ovlivňuje

strukturu herecké postavy. Zde bude vidět, jak avantgardní divadlo ovlivňuje

Mukařovského rozbor. A nakonec představím strukturu herce v pojetí Petra Bogatyreva,

který k ní přistupuje zase z trochu jiného hlediska. Herce vkládá do složitých vztahů s

ostatními divadelními znaky. Velký důraz pak dává na hereckou řeč. V závěru své práce

udělám srovnání rozebraných koncepcí, jak z hlediska jejich zaměření, tak i z hlediska

jednotlivých motivů úvah vybraných autorů.

Budu vycházet hlavně z literatury O. Zicha, J. Mukařovského a P. Bogatyreva.

U Otakara Zicha čerpám z jeho hlavního díla Estetika dramatického umění, které vydal

v roce 1931, tři roky před svou smrtí. Pro nás bude nejpodstatnější kapitola nazvaná

„Dramatická osoba, tvorba hercova“. U Jana Mukařovského si beru studii z roku 1941

K dnešními stavu teorie divadla, dále studii Pokus o strukturní rozbor hereckého zjevu,

která vyšla v roce 1931, a také budu čerpat ze studie z roku 1945 K umělecké situaci

dnešního českého divadla. Studii, která je důležitá pro téma od Petra Bogatyreva vyšla v

roce 1938 a nese název Znaky divadelní, je zařazena v souboru studií Souvislosti tvorby.

Jako další literaturu si beru např. studie divadelního teoretika Jiřího Veltruského, článek

od českého estetika Olega Suse nebo budu také čerpat z knihy polské teatroložky Ireny

Sławińské Divadlo v současném myšlení, ve které věnuje celou kapitolu právě Pražské

škole.
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1. Pražská škola

Sémiotika divadla vznikla a zrála v Praze v letech 1930-1940 v uskupení nazývaném

Pražská škola.1 Avšak samotný vznik Pražské školy, nebo chceme-li Pražského

lingvistického kroužku2 se datuje od roku 1926, kdy se poprvé setkali zakládající

členové B. Havránek, R. Jakobson, J. Rypka, a B. Trnka v čele s Vilémem Mathesiem, a

svou činnost ukončuje v roce 1945. Hlavním bodem jejich zájmu byl výklad systému

jazyka pomocí funkčně-strukturální metody. Později začali tuto metodu používat i v

humanitních oborech, a právě tedy i v oblasti divadelní vědy. Do Pražského

lingvistického kroužku dále patří např. N. S. Trubeckoj, S. Karcevskij, J. Mukařovský,

P. Bogatyrev, D. Čyževský aj.3

Veltruský zmiňuje ve svém článku o Pražské škole dva protikladné pohledy na jejich

divadelní teorie. Prvým z nich je pohled Františka Deáka, který nepovažuje divadelní

teorie Pražské školy za strukturalistické. Je tomu tak proto, že dostatečně neaplikují svůj

pojmový systém na divadelní zkoumání, a oproti bádání v oblasti literatury, toho moc

nevypracovali. Naopak Ladislav Matějka říká, že právě v této oblasti výzkumu divadla

dosáhla sémiologie umění Pražské školy největších výsledků.4

Zajímavé je, že všichni badatelé, kteří se zajímali o divadelní teorii, byli z

odlišných oblastí svého zájmu. Otakar Zich je předchůdcem divadelní teorie Pražské

školy, píše Veltruský, který položil základy strukturálního a sémiologického pojetí

jevištního umění. Zich sám sebe za strukturalistu, ani za sémiologa nepovažoval. Jeho

přístup byl psychologický. I přesto, že oficiálně Otakar Zich do Pražské školy nepatří,

1 SŁAWIŃSKA, Irena. Sémiotika divadla In: Divadlo v současném myšlení. Praha: Studio Ypsilon,
2002, s. 205.

2 Pojem Pražská škola se začal používat od roku 1931. V žádné literatuře se ovšem přesný rozdíl mezi
Pražskou školou a Pražským lingvistickým kroužkem nevysvětluje. Často se používají ekvivalentně.
V této práci používám termín Pražská škola, který je v literatuře vždy pojen s divadelní teorií jejich
členů.

3 NEKULA, Marek. Pražská škola. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy -
Nový encyklopedický slovník češtiny [online]. Brno: Masarykova univerzita, 2012-2020, [cit. 26. 4.
2021]. Dostupné také z: https://www.czechency.org/slovnik/PRAŽSKÁ ŠKOLA .

4 VELTRUSKÝ, Jiří. Divadelní teorie Pražské školy. In: Příspěvky k teorii divadla. 1. vyd. Praha:
Divadelní ústav, 1994, s. 15.
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dá se mezi ně řadit. Jan Mukařovský dává Zichovo bádání do paralely s tendencemi

funkčně-strukturální lingvistiky Pražského lingvistického kroužku. Význačným

představitelem Pražské školy je již zmíněný Jan Mukařovský, jehož hlavním oborem

zájmu byla poetika a estetika. V rámci své teorie umění se dostává k umění

divadelnímu. Dalším členem je Petr Bogatyrev, který je etnolog a hlavní okruh jeho

zájmu je lidová kultura.5

V sémiologickém výkladu divadla má v Československu prvenství Pražská

škola. Ve světě už v tu dobu existuje několik sémiologických výzkumů, ovšem musíme

říci, že Pražská škola z nich čerpala jen málo. Najdeme u nich jeden odkaz na sv.

Augustina, na Hegela a jeden článek od Denise Diderota. Větší vliv na ně měla moderní

filosofie, např. Husserl. pak estetika Johannese Volkelta, teorie divadla Maxe

Herrmanna a hlavně na ně měla vliv lingvistika a poetika.6 I přesto je bádání Pražské

školy velmi osobité. To, co je podstatné na jejím přínosu je, že zkoumali divadelní

inscenaci jako celek. Vždy, když zkoumali jednotlivé divadelní složky, zahrnovali je do

celého rámce i s ohledem na všechny složky ostatní a zaměřovali se na to, jak daná

složka přispívá k celkové struktuře jevištního díla a jaký v něm má význam.7

Důležitou roli také hrálo soudobé divadlo. V letech působení Zicha,

Mukařovského a Bogatyreva prošlo divadlo velkými změnami. Československo bylo


[…]


pohledu herce a jsou pro něj vnitřně hmatovým vjemem.133 Petr Bogatyrev pojem složky

nepoužívá. Herec je u něho strukturou mnoha znaků. Tyto znaky herec vyjadřuje

pomocí kostýmu, gest, hlasu a pomocí svého pohledu (dalo by se říci že toto jsou

složky).134

Zajímavé je také srovnání pojetí herecké tvorby u všech tří autorů. Zich

popisuje pět kroků, které herec dělá, když tvoří dramatickou osobu. Prvním krokem je

pochopení charakteru dramatické osoby z daného textu hry. Druhým krokem je

přetělesňování. Herec si zkouší gesta, mimiku a vybírá si kostým. Třetím krokem je

předuševnění. Herec se snaží vcítit do dramatické postavy. Poté přichází čtvrtý krok,

131 SŁAWIŃSKA, Irena. Sémiotika divadla In: Divadlo v současném myšlení, s.213.
132 MUKAŘOVSKÝ, Jan. Pokus o strukturní rozbor hereckého zjevu. In: Studie z estetiky, s. 255.
133 ZICH, Otakar. Princip dramatičnosti. In: Estetika dramatického umění: teorie dramaturgie, s. 106-

107.
134 BOGATYREV, Petr. Znaky divadelní. In: Souvislosti tvorby, s. 156.
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kterým je fixace postavy. A posledním krokem je definitivní výkon na jevišti.135

Mukařovský nezmiňuje přesný postup herce při tvorbě dramatické postavy. Píše, že

herec při tvorbě čerpá jak ze svých zkušeností, tak ji i vytváří citově neúčasten pomocí

svého rozumu.136 V Mukařovského práci pak narážíme na hereckou metodu herečky

Hany Kvapilové, která je podobna herecké metodě Konstantina Stanislavského.

Bogatyrev o žádném postupu tvorby nemluví, jen zmiňuje, že se určité znaky

dramatické postavy zachovávají a herci si je předávají navzájem, tzn. že herec vytvoří

určité znaky například pro Hamleta a další herci, kteří hrají Hamleta tyto znaky

přebírají. Dalo by se říci, že nejsou tvůrci dramatické postavy. Ovšem Bogatyrev

dodává, že by se právě mělo jít proti tradičním konvenčním znakům, a každý herec by

měl svou dramatickou postavu utvořit znovu podle sebe a nepřebírat ji od jiného.137

135 ZICH, Otakar. Princip dramatičnosti. In: Estetika dramatického umění: teorie dramaturgie, s. 123-
128.

136 MUKAŘOVSKÝ, Jan. K dnešnímu stavu teorie divadla. In: Studie z estetiky, s. 234.
137 BOGATYREV, Petr. Znaky divadelní. In: Souvislosti tvorby, s. 159.
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Závěr

Ve své práci jsem představila tři různá pojetí herce, a to pojetí herce u Otakara Zicha, u

Jana Mukařovského a u Petra Bogatyreva. Mým cílem bylo prozkoumat, jakým

způsobem k tomuto tématu přistupují. V závěru práce jsem rozebrané koncepce

navzájem srovnala, a to jak z hlediska jejich zaměření, tak z hlediska jednotlivých

motivů úvah vybraných představitelů.

Nejprve jsem popsala pojetí herce Otakara Zicha, který herce pojímá ze tří

částí. Rozlišuje dramatickou osobu od herecké postavy a od samotného herce. Podle

Zicha dramatická osoba není objektivně na scéně, ale nachází se jako představa ve

vědomí diváka. To co divák vidí na jevišti je herecká postava, která dramatickou osobu

reprezentuje. Herec je pak to určité individuum, které se na jevišti proměňuje v

hereckou postavu. Zich tyto vztahy buduje na základě rozlišení „představujícího“ a

„představovaného“. To „představující“ je herecká postava, kterou divák vnímá jako

technickou významovou představu a „představované“ je dramatická osoba, která se

publiku dává jako obrazová významová představa. Dále Zich popisuje přesné podmínky

pro hercovu tvorbu a následně předkládá v pěti krocích přesný postup hereckého tvoření

dramatické osoby.

Poté jsem představila pojetí herce Jana Mukařovského, který je velmi ovlivněn

soudobým avantgardním divadlem. Herce již nepojímá striktně jako živou lidskou

bytost, která je vždy hlavní složkou divadelního představení. Dramatickou osobou se

může stát i jakýkoli neživý předmět. Hlavní složkou určité inscenace se zase může stát

například rekvizita, nebo scéna a ne jen herec, jak tomu bylo do té doby. V další části

své práce jsem popsala pojetí Petra Bogatyreva, který pojímá herce jako strukturu

mnoha znaků. Důležitou roli pro něj hraje herecká řeč, skrze niž se může divák

dozvědět mnoho o dramatické postavě, kterou vidí na jevišti.
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V poslední části své práce jsem udělala krátké srovnání rozebraných koncepcí.

Viděli jsme, že každý z autorů přistupuje ke struktuře herce trochu jiným způsobem. J.

Mukařovský a P. Bogatyrev jistým způsobem O. Zicha překonávají v tom, že

nepřehlížejí nový divadelní směr, avantgardní divadlo, a zakomponovávají ho do svých

teorií. Jejich pojímaní herce více směřuje k obecně platným závěrům než to Zichovo,

jak sám Bogatyrev píše. Avšak i přesto si myslím že práce Otakara Zicha se nedá jen tak

zanedbat.

Pražská škola ovlivnila mnoho dalších badatelů v oblasti sémiotiky divadla.

Například většina polské teatrologie navazuje právě na díla našich tří představitelů,

jedním z nich je např. Tadeusz Kowzan. V Německu pokračuje v sémiotickém bádání

teatroložka Erika Fischer-Lichte. U nás ve studiích pokračovali Jiří Veltruský, Ivo

Osolsobě, Oleg Sus nebo Miroslav Procházka.
