Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise zaskojuje obhajobu a vyjádřel studentku, aby představila svoji práci. Studentka se uklidně slova a hovořil o hlavních bodech. Je přítomen vedoucí práce, kterým je doktor Ševčík, který komisi seznamuje se svým hodnocením, které je kritické. Hlavně je uctívá tematickou vlastním výběr tématu, práce ale vedoucího obsahuje stylistické nedostatky, které demonstrují na vybrané pasáži, neboť nepřispívají ke srozumitelnosti textu. Hodnocení vedoucího práce and dobře. Oponentem práce je Mgr. Hlaváčková, komise je seznámena s jejím posudkem, posudek se v hlavních bodech shoduje s hodnocením vedoucího. Navrhované změny and tautě dobře. Studentka dále reaguje na kritické body obsažené v posudcích. Poslední částí obhajoby je diskuse nad tématem.

Klasifikace:

Dobře

Datum obhajoby:

31. 5. 2021